UBND TỈNH LẠNG SƠN

  SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /STP-XDKTVBQPPL Lạng Sơn, ngày 02 tháng 11 năm 2023

V/v một số vấn đề về tổ chức rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật kỳ 2019-2023

Kính gửi: Các sở, ban, ngành

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 10/5/2023 của UBND tỉnh

thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) kỳ 2019-2023

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, ngày 16/10/2023, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn

số 1681/STP-XDKTVBQPPL về việc thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

kỳ 2019-2023.

Để thực hiện tốt công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, trên cơ sở các ý

kiến đề xuất tại hội nghị ngày 27/10/2023, Sở Tư pháp hướng dẫn một số vấn đề

về tổ chức rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ 2019-2023 của các sở, ban, ngành

như sau:

1. Về việc thành lập Tổ rà soát rà soát, hệ thống hóa VBQPPL kỳ

2019-2023 của các sở, ban, ngành

Hiện nay, các văn bản quy phạm pháp luật không quy định cụ thể về việc

thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa. Tuy nhiên, căn cứ trách nhiệm của các cơ

quan chuyên môn trong công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL quy định tại

Điểm c Khoản 3 Điều 139,  Khoản 2 Điều 169 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

của Chính phủ, Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành căn cứ vào số lượng, nội

dung, tính chất của VBQPPL thuộc phạm vi rà soát, hệ thống hóa của cơ quan

mình để thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa.

- Trong trường hợp thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa thì Tổ nên có ít

nhất 03 thành viên, trong đó: 01 đ/c Lãnh đạo Sở làm Tổ trưởng; thành viên Tổ

là đại diện Lãnh đạo các phòng, đơn vị có liên quan đến VBQPPL thuộc đối

tượng rà soát, hệ thống hóa. Giao công chức pháp chế là Thường trực của Tổ.

- Trong trường hợp không thành lập Tổ rà soát, hệ thống hóa thì giao công

chức pháp chế chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu

thực hiện rà soát, hệ thống hóa.

2. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 09/2023/TT-BTC ngày

08/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử

dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra,

xử lý, rà soát, hệ thống hoá VBQPPL; Nghị quyết số 06/2023/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi và mức chi kinh phí ngân sách

2

nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Trong trường hợp rà soát VBQPPL gắn với nhiệm vụ xây dựng dự thảo

VBQPPL thì các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định tại  Thông tư

số 338/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định

lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo

đảm cho công tác xây dựng VBQPPLvà hoàn thiện hệ thống pháp luật; Thông tư

số 42/2022/TT-BTC ngày 06/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 338/2016/TT- BTC; Nghị quyết số

23/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh quy định  nội dung và

mức chi kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng VBQPPL

và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Sở Tư pháp đề nghị các sở, ban, ngành quan tâm, phối hợp thực hiện,

trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ đồng chí

Nguyễn Thị Bích Huệ - Phòng Xây dựng và Kiểm tra VBQPPL, điện thoại:

0916.058.188./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT của Sở;

- Lưu: VT, XDKTVBQPPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Hưng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-338-2016-tt-btc-lap-du-toan-kinh-phi-ngan-sach-xay-dung-van-ban-quy-pham-phap-luat-316082.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-42-2022-tt-btc-sua-doi-thong-tu-338-2016-tt-btc-du-toan-kinh-phi-xay-dung-phap-luat-522402.aspx

		2023-11-02T08:56:08+0700
	Vũ Quang Hưng

		2023-11-02T09:08:51+0700

		2023-11-02T09:08:51+0700